Verwaltungsgericht Berlin

37. Kammer

Republik Armenien
Erkenntnismittelliste 2019 (Stand: 25. September 2019)

Es werden die nachfolgenden Erkenntnisse in das Verfahren eingefiihrt. Die Dokumente kénnen
auf der Geschaftsstelle der 37. Kammer (Zimmer 2309, Tel. 9014-8370) wahrend der Geschafts-
zeiten eingesehen werden. Um telefonische Voranmeldung wird gebeten. Die Stichwortangaben
betreffen die Hauptthemen und erheben keinen Anspruch auf Vollstandigkeit.
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lll. Sonstige Gutachten, Berichte und Stellungnahmen

Auskunft an BAMF
Auskunft an VG Wiesbaden
Auskunft an BAMF

Auskunft an BAMF

Auskunft an OVG Bautzen
Auskunft an VG Géttingen
Auskunft an VG Schwerin

Auskunft an BAMF

Auskunft an VG Schwerin

Auskunft an VG Schwerin

Auskunft an BAMF
Auskunft an VG Arnsberg
Auskunft an VG Schwerin
Auskunft an BAMF

Auskunft an VG Schleswig
Auskunft an VG Schleswig
Auskunft an VG Schleswig
Auskunft an BAMF

(auBer Krankheiten und Behandlungsmoglichkeiten)

03.05.2006
31.01.2009

(Datum unbekannt)

ACCORD
TransKaukasus-Institut
an VG Ansbach

Duchting, auf Website der
Ezidischen Akademie

Jesiden, Endogamiegebot
Wehrdienst und Wehrdienstentzug
Todesfélle in Zusammenhang mit dem
Wehrdienst

Wehrpflicht und Ersatzdienst
Flichtlingsstatus

Ableistung Wehrdienst
Rekrutenmisshandlungen im
Wehrdienst

Betreuungsmadglichkeit bei Riickkehr
unbegleiteter Minderjahriger u. Frauen
Republikanische Partei (HHK),
Diskriminierung aufgrund politischer
Ansichten, Demonstration am
5.11.2013, Bedrohung von Familien-
mitgliedern

Jesiden (Zwangsheirat; Schutz

durch staatliche Polizeikrafte)

Schutz vor Ubergriffen v. Amtstragern
Wehrdienst

Verfolgung von Oppositionspolitikern
Soziale Beihilfen, Mutterschafts- und
Kinderpflegegeld, Aktivitaten von
Hilfswerken, Behinderte und
Steuersystem

Demonstration am 29. Juli 2016
Schutz vor Oligarchen

Union of Yerkrapah Volunteers
Obdachlose in Armenien

Jesiden, Endogamiegebot
Militardienst, Wahrscheinlichkeit der
Misshandlung

Ehrenmorde in der yezidischen
Gesellschaft



04.02.2010

23.02.2010

02.03.2010

31.5.2010

17.06.2010

31.08.2010

31.08.2010

27.12.2010

01.07.2011

10.11.2011

06.04.2012

11.09.2012

26.04.2013

02.07.2013

10.03.2014

06.05.2014

12.06.2014
30.09.2016

12.01.2017
18.04.2017

15.02.2018

23.04.2018

07.05.2018

20.04.2018
02.07.2018

12.12.2018

07.03.2019

13.03.2019

Bundesasylamt der
Republik Osterreich
Bundesasylamt der
publik Osterreich
UNHCR an den
Hess. VGH

Bundesasylamt der

Republik Osterreich
Oberbirgermeister der Stadt
Bielefeld an das VG Géttingen

Bundesasylamt der
Republik Osterreich
Bundesasylamt der
Republik Osterreich
Tessa Savvidis an
VG Schwerin

Tessa Savvidis an VG Schwerin

Tessa Savvidis an VG Gottingen
Bundesasylamt (Osterreich)

Hans Konrad

Dr. Tessa Savvidis an VG Schwerin
Bundesamt fuir Migration Schweiz

Dr. Tessa Savvidis an das VG Schwerin
Schweizerische Flichtlingshilfe

Deutscher Bundestag
Danish Immigration Service

Human Rights Watch
Republik Armenien zu OSZE-Fragebogen

JW.org (Jehovas Zeugen)

BAMF Briefing Notes

BAMF Briefing Notes

U.S. Department of State

Tagay. auf Website der
Bundeszentrale fiir politische Bildung
BFA Osterreich

Helsinki Committee of Armenia

U. S. Department of State

Situation von gemischtethnischen
Paaren in Armenien

Die Prasidentschaftswahl 2008 in Re-
Armenien

Erlangung der armenischen Staats-
angehorigkeit, Berg-Karabach, Ein-
reise, Zwangsrekrutierungen durch die
armenische Armee

Justizsystem in Armenien

Deutsch-Armenisches Ruckubernah-
meabkommen vom 19.12.2006, Ver-
wendung von Alias-Namen, Ruckiber-
nahme von Yeziden und Zeugen Jeho-
vas

OIF-Landerinfo, Minderheiten in Arme-
nien: Die Jesiden

Frauen in Armenien - Versorgungs-
moglichkeiten nach Rickkehr
Auslieferung nach Berg-Karabach;
Folter, Strafvollzug, Strafzumessungs-
praxi

Wehrdienst, Einberufung,
Misshandlung

Wehrdienst, Einberufung,
Misshandlung, Ersatzdienst

Situation von gemischtethnischen
Paaren

Wehrdienst und Strafbarkeit der
Verweigerung
Rekrutenmisshandlungen im
Wehrdienst

Hausliche Gewalt: Staatlicher Schutz
und nichtstaatliche Unterstitzung
Jesiden (Zwangsheirat; Folgen bei
Widerstand; Eingreifen der Polizei)
Armenien: Zwangsheirat

jesidischer Witwen, Verbrechen im
Namen der Ehre und Sorgerecht
Eziden

Fact Finding Mission: Staatliche
Akteure, politische Situation,
schutzbedurftige Gruppen,
Staatsangehdrige

World Report 2017 — Armenia
Wehrdienstverweigerung,
Menschenrechte in der Armee
Armeniens Weg zur Wehrdienst-
verweigerung aus Gewissensgriinden
Sarkissjan neuer Regierungschef,
Demonstrationen

Rucktritt von Premier Sarkissjan,
Neuwahl eines Premiers am 08.05.18
Armenia 2017 Human Rights Report
Die Jesiden

Landerinformationsblatt,
Gesamtaktualisierung 12.12.2018
Human Rights in Armenia 2018 Report
Todesfalle in der Armee

Country Report on Human Rights
Practices 2018 — Armenia: Armee—
Todesfalle: Wiederaufnahme von Un-
tersuchungen nach Fihrungswechsel

-3-



IV. Krankheiten und Behandlungsmoglichkeiten
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1. Auskiinfte des Auswartigen Amtes oder der Botschaft der Bundesrepublik Deutschland

in Eriwan

17.03.2010

19.07.2010

04.08.2010
14.10.2010

26.11.2010
03.03.2011
07.04.2011
07.04.2011
09.06.2011
09.08.2011
14.09.2011

15.11.2011
24.11.2011

29.11.2011

15.02.2012

01.03.2012

22.03.2012

16.07.2012

19.02.2013

21.01.2013
03.06.2013

08.07.2013

28.10.2013

28.10.2013

02.04.2014
8.5.2014

Auskunft an BAMF

Auskunft an BAMF

Auskunft an Deutsche Botschaft

Auskunft an VG Schwerin

Auskunft an Bundesamt
Auskunft an Bundesamt
Auskunft an Bundesamt
Auskunft an VG GielRen
Auskunft an Bundesamt
Auskunft an Dt. Botschaft
Auskunft an VG Schleswig

Auskunft an VG Bayreuth
Auskunft an VG Arnsberg

Auskunft Armenisches RK

Auskunft an BAMF

Auskunft an BAMF

Auskunft an VG Aachen

Auskunft an VG Schwerin

Auskunft an VG Arnsberg

Auskunft an BAMF
Auskunft an BAMF

Auskunft an BAMF

Auskunft an VG Schwerin

Auskunft an VG Schwerin

Auskunft an BAMF
Auskunft an VG Schwerin

Verfligbarkeit u. Preis fir den Wirk-
stoff Carbamazepin (Medikament)
Arterielle Hypertonie, Gonarthrose,
Psychotherapie

Behandlung Schilddrise etc.
Behandlung von depressiven Storun-
gen, somatoformen Schmerzstérun-
gen, Bronchialasthma, Erkrankungen
des spinalen Nervensystems, Blut-
hochdruck, Kosten, Medikamente
Schizophrenie, paranoid-halluzinative
Form, Verflgbarkeit fir Flichtlinge
ischamische Herzkrankheit, PTSD,
Niereninsuffizienz, Medikamente,
Kosten

Myeloische Leukose

MRT

Lactulac, Schlaganfall

Einwedfilter, Dialyse

Friiherkennung genetisch bedingter
Tumore, Kind,

Epilepsie

Nuklearmedizinische Radio-Jod-
Therapie

Epilepsie

psychiatrische Krankheiten;
Medikamente: Lorazepam,
Haloperidol, Olanzapine, Venlafaxine
immunsuppressive Therapie, um
Abstoflung einer transplantierten
Niere zu verhindern;
Nierentransplantation
immunsuppressive Medikamente
paranoide Schizophrenie, Betreuung
psychische Erkrankung; Medikamente:
Cymbalta, Amitryptilin, Klimonorm,

I, Il — 6stradiolvalerat / Levonorgestrel,
Onimed Augentropfen

nephrotisches Syndrom;
Medikamente: Cyclosporin,
Vigantolette, CSA, Delix

Medizinische Versorgung in Armenien
Maoglichkeiten einer kostenfreien
Behandlung; Kardiomyopathie; chroni-
sche Myokarditis

Therapie von Drogenstichtigen (Me-
thadon); Behandlung von Patienten mit
HIV-Infektion

ankylosierende Sponylitis
(Bechterewsche Krankheit): Behand
lungsmaglichkeiten; Medikamente;
Kosten.

rheumatische Erkrankungen,
Medikamente: Adalimumab, Metex,
Folsaure, Pantozol

paranoide Schizophrenie
Behandelbarkeit kardiologischer
Erkrankungen, Hepatitis, Posttraumati-
sche Belastungsstorung, Verfugbarkeit
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16.07.2015

21.07.2015

23.09.2015

Auskunft an VG Schwerin

Botschaftsauskunft

Botschaftsauskunft

2. Sonstige Gutachten und Auskiinfte

28.08.2006

28.07.2011

02.02.2012

04.02.2012

24.08.2012
23.10.2012

01.02.2013

01.02.2013

17.12.2013

31.07.2014
13.04.2016

12.05.2016

09.08.2016
10.10.2016
2017

27.01.2017

Schénland, in: Deutsches Arzteblatt,
Jg. 103, Heft 34-35, S. A 2237
Dr. Tessa Savvidis

Vertrauensarzt an Niederlande
Bundesamt fiir Migration Schweiz

GRATSIA (IRC) Anfragebeantwortung
Schweizerische Flichtlingshilfe

Auskiinfte des Internationalen

Rehabilitationszentrums der Armenischen

Rotkreuzgesellschaft an die Deutsche

Botschaft (RK-100-516.80/2819 und 2857)

Auskunft des Internationalen

Rehabilitationszentrums der Armenischen

Rotkreuzgesellschaft an die Deutsche
Botschaft (RK-10-516.80/2554)

Internat. Organisation fiir Migration (IOM)

IOM
IOM

Dr. Tessa Savvidis an Hess. VGH

IOM
IOM
World Health Organization

IOM

verschiedener Medikamente, Kosten
von psychiatrischen und Suchtbehand-
lung

Trigemiusneuralgie, Medikamente:
Citalopram, Apydan, Opipramol
Nachsorge Knochenmarks-
transplantation; keine kostenfreie Be-
handlung und keine kostenfreien Medi-
kamente

Thalassamie; keine Mdglichkeit der
Knochenmarkstransplantation;
eisenausschwemmende Therapie;
Bluttransfusionen; kostenlose
Behandlung von Kindern mit
Blutkrankheiten; Anerkennung als
Behinderter

Therapie von Amyloidose (familiares
Mittelmeerfieber)
Felsenbeinspitzenbeinmeningeom,
MRT, Bestrahlung, Private
Kostenbeteiligung an Medikamenten
Sleep apnea, need for

oxygen supply

Focus Armenien Psychiatrische und
psychologische Versorgung
psychische Erkrankungen
Behandlungsmdglichkeiten von
Multipler Sklerose

psychische Erkrankungen
(Behandlung, Medikation,
Finanzierung)

Schilddriisen-Unterfunktion,
Rezidivierte Bronchitis,
Bronchiektasie

Erhéaltlichkeit/Kosten Medikamente:
Seroquel (Quetiapin), Ergenyl
(Valproinsaure), Solian

(Amisulprid), Lantus (Insulin glargin),
Actrapid (Insulin human), Metformin
1000

Lungenkrebs

Nebenrindenkarzinom, Medikamente:
Lysodren, Hydrocortison, Tilidin,
Isoderm

PTBS, weitere psychische
Erkrankungen; Medikamente:
Mebeverin, Ibuprofen, Ramipril,
Tritace, Simvastatin, Pantorazol,
Controloc, Velmetia, Janumet,
Paroxetin, Rexetin, Lyrica, Pregabalin,
Promethazin, Pipolphen

familiares Mittelmeerfieber

Krebs

How does the introduction of patient
co-payments for selected health ser-
vices affect formal and informal out-of-
pocket payments an utilization? Evi-
dence from Armenia

paranoide Schizophrenie,
rezidivierende depressive Stérung,
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07.04.2017

30.05.2017

30.05.2017

31.05.2017

09.06.2017

03.07.2017

28.09.2017

02.01.2018

03.01.2018

03.01.2018

11.01.2018

12.01.2018

23.01.2018

31.01.2018

01.02.2018

IOM

IOM

IOM

Medical Country of Origin Information

GRATSIA (IRC) Anfragebeantwortung

GRATSIA (IRC) Anfragebeantwortung

GRATSIA (IRC) Anfragebeantwortung

IOM

IOM

IOM

IOM

GRATSIA (IRC) Anfragebeantwortung

IOM

IOM

IOM

dissoziative Stérung; Erhaltlichkeit von
Abilify (Aripiprazol); Behandlungskos-
ten und Kosten der Medikamente
PTBS mit Angststérung, schwere
depressive Stérung ohne psychotische
Symptome, emotionale Stérung (Kin-
desalter) mit Geschwisterrivalitat, En-
uresis nocturns; Behandlungskosten;
medizinische Station am Flughafen
Mammakarzinom, Medikament:
Letrozol, Ibandronat, Denosumab
Marginalzonenlymphom, Migrane;
Medikamente: Antidepressiva,
nichtsteroidale Antirheumatika;
Schmerztherapie; kurative Strahlen-
therapie

Psychiatien, Schizophrenie;

allg kostenfrei behandelte Krkheiten
allg beginstigte Personengruppen
Medikamente:

Quetiapine (Ketilept, Ketiap),
Risperidone (Rissar, Rispolept,
Rispaxol),

Leukamie; Kosten von Behandlung
und Medikamenten

HIV, Hepatitis C, Mycobakterien;
Erhaltlichkeit und Kosten von
Behandlung und Medikamenten
Verflgbarkeit von Mammologen

bzw. Onkologen in Eriwan und

den Bezirken; Kosten von
Medikamenten; Mdglichkeit einer
Lymphdrainage

Erhaltlichkeit / Kostenpflichtigkeit von
Quetiapin, Quetiapin prolong,
Escitalopram, Seratralin
Behandelbarkeit von Epilepsie;
Medikament: Carbamazepin,
Laborkontrollen, EKG
D-s-Khojkin-Lymphom, grauer Star;
Medikamente: Omep Mut,Metoprolol,
Ramipril, Tramadol, Novaminsulfon,
ACC Long; Strahlentherapie
Karzinom Behandelbarkeit und
Kosten; Medikamente: Farmarubicin
(Epirubicin hydrochlorid), Vinblastin,
Bleomycin, Dakarbazin

Myasthenia gravis;

Wirkstoffe/ Medikamente: Pyridostig-
min/ Kalmin/ Mestinon, Azathioprin/
Imuran

hypertensive Entgleisung bei arterieller
Hypertonie; Medikamente: Metoprolol,
Telmisatarn, Amolodioin, Moxonidin,
Torem, Tramal, Metamizol

paranoide Schizophrenie, Asthma,
Kopfschmerzen; Medikamente:
Olanzapin, Amitriptylin,

Lorazepan, Salbutamol, Atmadisc,
Ibuprofen, Novaminsulfon, Naproxen
Cholezystitis, Venenthrombose,
chronische Schmerzstérung,
Hepatitis B und C, Lungenemphysem,
eitrige Bronchitis, Neuropathie,
Schussverletzung, COPD,
Tuberkolose; Medikamente:
Novaminsulfon, Trevec ONE,



02.2018 Medical Country of Origin Information
13.04.2018 GRATSIA (IRC) Anfragebeantwortung
06.06.2018 GRATSIA (IRC) Anfragebeantwortung
03.08.2018 GRATSIA (IRC) Anfragebeantwortung
03.11.2018 GRATSIA (IRC) Anfragebeantwortung
3. Essential Drug List
2010 WHO
14.09.2017 Scientific Center of Drug and Medical
Technology Expertise
V. Sonstiges
25.02.2015 Amnesty International
Report Armenien 2015
24.02.2016 Amnesty International
Report Armenien 2016
2017 Amnesty International

Gabapentin, Xarelto

Country Fact Sheet Access to
Healthcare: Armenia

pulmonal arterielle Hypertonie
Meidikamente: Sildenafil, Tadalafil
juvenile idiopathische Polyarthritis,
Wirkstoffe/ Medikamente:
Methotrexat, TNF-Blocker,Etanercept/
Enbrel, Adalimumab, Certolizumab,
MTX, Folsan, Naproxen, Pantoprazol/
Controloc/ Nolpaza, Cimzia/ certolizu-
mab, Abatacept, Tozilicumab/ Ac-
temra, ipilimumab, basiliximab/ Simu-
lect, infliximab/ Remcade/ Inflectra/
Flammegis, Golimumab/ Simponi
PTBS (ICD 10: F 43.1),

andauernde Personlichkeitsstorung
nach Extrembelastung (ICD 10: F
62.0),

rezidivierende depresive Storung (ICD
10: F 33.3),

arterielle Hypertonie;

Medikamente: Quetiaprin, Citalopram,
Biperiden, Lorazepam, Haloperidol
Epilepsie,

neurodegenerative Erkrankung
Medikamente: Levetiracetam, Pheno-
barbital, Zymaflur, Sabril, Ketocal, Sul-
tanol, Sanasthmax, Antra, Diazepam,
Movicol

Essential Drug List Armenia
List of Essential Medicines

2016/17 — The State of the World’'s Human Rights - Armenia

Amnesty International

Report Armenien 2017

Amnesty International

Less Equal LGBTI Human Rights Defenders
23.05.2018 Amnesty International

Report 2017/ 2018



